1732

# Solutio problematis de invenienda curva, quam format lamina utcunque elastica in singulis punctis a potentiis quibuscunque sollicitata

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Solutio problematis de invenienda curva, quam format lamina utcunque elastica in singulis punctis a potentiis quibuscunque sollicitata" (1732). *Euler Archive - All Works*. 8.

<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/8>

# SOLVTIO PROBLE MATIS

DE

*Inuenienda curua, quam format lamina ut-  
cunque elastica in singulis punctis a  
potentiis quibuscunque sollicitata.*

*Auctore*

Leonhardo Eulero.

M. Febr.  
1728.  
Tab. IV.

**C**urua, quam Cel. Iacobus Bernoulli primus et postea plures alii laminae elasticae incuruatae assignarunt, quaeque nomine curuae elasticae nota est, nonnisi laminae elasticae grauitatis experti competere ex solutionibus eorum intelligitur. Curuatura autem laminae elasticae grauis, tametsi haec sola in rerum natura locum obtinere queat, tamen a nemine adhuc, quantum scio, determinata est. Incidimus nuper Clar. D. Bernoulli, et ego in hanc quaestionem, eamque non inelegantem existimantes aggressi, atque solutiones eodem tempore et egregie inter se congruentes consequuti sumus. Cum vero solutio prima fronte non nihil difficilis inuentu visa sit solutionem meam hic quoque exponere non abs re fore arbitratus sum. Quaestio quidem primum tantum ad hoc extendebatur, ut inueniatur curua, quam

## CURVAT. LAM. ELAST. ET GRAVIS 71

quam lamina elastica grauis vno termino firmata, altero potentiam quamuis applicatam habens format. Nunc vero hanc rem generalius complectar laminam in singulis punctis vtcunque elasticam, et praeter pondus appensum qualescunque applicatas habentem positurus; Idque eapropter, tum, quod, etsi quis vnum vel alterum casum particularem elicuerit, problema tamen hoc modo perceptum exinde non adeo facile solvatur; tum propter summam eius vniuersalitatem: etenim non solum ad curuaturas laminarum quomodocunque elasticarum extenditur. Verum etiam ad curuas corporum perfecte flexibilium et a potentiis quomodocunque sollicitatorum accommodari potest; ita ut ex eo omnium corporum flexibilium curuaturae inueniri possint. Accedit praeterea, quod soluti problematis hoc sensu accepti vix prolixior evadat, quam in quouis casu speciali. Ante vero quam ipsum problema aggredi possim, necesse est nonnulla praemittere solutioni inferuentia.

### *Hypothesis.*

Si duae virgae  $aB$ ,  $BC$  in  $B$  e latere iunctae a potentia  $AD$  in situm  $ABC$  torqueantur, vt ang.  $ABa$  comprehendat. Erit momentum potentiae  $AD$  in  $B$  vt vis elastica in  $B$  et angulus  $ABa$  coniunctim. Hoc scilicet factum aequipollet facto ex potentia  $AD$  in  $AB$ . Assumitur vulgo haec hypothesis; eius tamen veritas si angulus  $ABa$  est vehementer paruus satis probabiliter potest physice demonstrari.

Fig. 1.

Fig. 2.

*Lemma 1.* Si curvae ANM in puncto quocunque N applicata sit potentia NO, eaque resolvatur in horizontalem NS et verticalem NR. Erit vis pot. NO ad curvam AM circa M rotandam seu eius momentum aequale NR.FP + NS.GQ. Ductis MQ, AP horizontalibus et AQ, PM verticalibus.

*Demonstratio.* Potentia NO aequialet duabus NR et NS simul agentibus. Momentum vero potentiae NR in M est, vt ex principiis staticis constat, NR. PF; et momentum potentiae NS in M est NS. GQ. Ergo cum ambae potentiae curvam AM versus eandem plagam conuertere conentur, erit momentum ambarum seu momentum potentiae NO = NR.FP + NS.GQ. Q.E.D.

Fig. 3.

*Lemma 2.* Si curvae AM in singulis punctis N potentiae parallelae perpendiculares nimirum in AP, applicatae, fuerint determinatae a curua BG, ita vt in punctum Nagat potentia, quae est vt QN. Construaturque alia curua AVT, cuius applicatae QV sint vt areae AQHB. Erit summa momentorum omnium potentiarum ad curuam ANB circa M flectendam vt area APT.

*Demonstratio.* Momentum potentiae QH in M est QH.QP. Puncto M assumatur proximum *m*. ductaque applicata *mp*; erit momentum potentiae QH in *m* aequale QH.Q<sub>p</sub>. Ergo differentia horum momentorum est QH.P<sub>p</sub>. Idem cum de singulis potentiis valeat, erit differentia omnium momentorum in M et in *m* agentium aequalis areae ABGP in P<sub>p</sub> seu PT.P<sub>p</sub>. i. e. elemento P<sub>p</sub>T. Si iam ponatur summa omnium mo-

momentorum in  $m = M + dM$ , quarum differentia est  $dM$ ; erit igitur  $dM = PptT$ , consequenter  $M$  erit = area  $APT$ . Q. E. D.

Dicantur iam abscissae in  $AP$  assumtae,  $x$ , et respondentes applicatae in curua  $AT$ ,  $P$ . Designat autem  $P$  summam omnium potentiarum in  $x$  contentarum; ergo summa omnium momentorum in  $M = \int Pdx$ .

*Problema Generale.*

Sit lamina  $BMA$  utcumque elastica et in singulis punctis a potentiis quibusvis sollicitata, fixa autem ea sit in  $B$ , atque in  $A$  duo pondera appensa habens  $E$  et  $F$ , quorum  $E$  secundum verticalem  $AE$ , et alterum  $F$  secundum horizontalem  $AC$  trahit. Oportet determinare curuam  $AMB$  iuxta quam lamina hoc modo sollicitata flectitur.

Fig. 4.

*Solutio.* Sumatur horizontalis  $AC$  pro axe, in quo capiantur abscissae  $AP = x$ . Sit ei orthogonialis  $PM = y$  et  $AM = s$ , cuius elementa constantia accipiantur. Ponatur radius curuedinis in  $M = r$ ; erit angulus, quem duo elementa in  $M$  constituunt, reciproce ut  $r$ . Designetur vis elastica in  $M$  litera  $v$ ; erit vis hunc angulum producens ut  $\frac{v}{r}$ . (hyp.) Huic ergo proportionalis esse debet summa omnium momentorum in  $M$  agentium tam ortorum a singulis potentiis curuae  $AP$  applicatis, quam a ponderibus  $E$  et  $F$ . Est autem momentum potentiae seu ponderis  $E$  in  $M = E \cdot AP = Ex$  (Lemma 1.) et ponderis  $F$  momentum est  $= F \cdot PM = Fy$  (cit.) Praeter haec sollicitatur punctum  $M$  etiam a potentiis singulorum

punctorum arcus AM. Iis in verticales secundum AE et horizontales secundum AC agentes resolutis, vocetur summa omnium verticalium P, et horizontalium ab A in M vsque, Q. Erit summa momentorum potenti-  
 arum verticalium  $= \int P dx$  (Lem. 2.) et summa momentorum potenti-  
 arum horizontalium  $= \int Q dy$ . Erit itaque tota vis in M agens  $= Ex + Fy + \int P dx + \int Q dy$ . Cui cum proportionalis esse debeat  $\frac{v}{r}$ , habebitur haec aequatio  $\frac{\Delta v}{r} = Ex + Fy + \int P dx + \int Q dy$ . Si loco P + E scribatur tantum P, et Q loco Q + F; habebitur  $\frac{\Delta v}{r} = \int P dx + \int Q dy$ , sit  $\frac{\Delta v}{r} = Z$ ; erit  $Z = \int P dx + \int Q dy$  seu  $dZ = P dx + Q dy$  Ex qua natura curvae AMB cognoscitur. Q. E. I.

Vt vsus huius aequationis melius percipiatur, ad casus particulares eam accommodabo, eosque partim iam tractatos, vt congruentia eorum perspici queat, partim vero ad nondum agitados, vt plurimas a natura formatas curvas adhuc ignotas in lucem producam.

*Problema.* Inuenire aequationem generalem pro curuis, quas corpora perfecte flexibilia a potentiis quomocumque sollicitata formant.

*Solutio.* Obtinebimus corpora perfecte flexibilia, quando vis elastica vbique euanescit, tum enim vel minima vis duo elementa ad quemuis angulum inclinare valebit; Exprimitur autem quantitas vis elasticae litera  $v$  ponatur igitur  $v = 0$  et resultat aequatio  $0 = Ex + Fy + \int P dx + \int Q dy$ , quae ergo satisfaciet quaesito. Q. E. I.

Vt autem P et Q, quippe quae a summatione

pendent, eliminantur, et loco eorum  $dP$  et  $dQ$  introducuntur, quae denotant potentias ipsas in punctis  $M$  applicatas, differentietur aequatio et habebitur  $E dx + F dy + P dx + Q dy = 0$ . Ergo  $Q + \frac{P dx}{dy} + F + \frac{E dx}{dy} = 0$ . Vnde  $dQ + \frac{P dy ddx - P dx ddy}{dy^2} + \frac{dP dx}{dy} + \frac{E dy ddx - E dx ddy}{dy^2} = 0$ . Sed cum ponatur  $ds$  constans erit

$$dy ddy = -dx ddx. \text{ et } dy ddx - dx ddy = ds^2 \frac{ddx}{dy}. \text{ Quare}$$

$$dQ + \frac{P ds^2 ddx}{dy^3} + \frac{E ds^2 ddx}{dy^3} + \frac{dP dx}{dy} = 0. \text{ Et ex hac } \frac{dQ dy^3}{ds^2 ddx}$$

$$P + E + \frac{dP dy^2 dx}{ds^2 ddx} = 0. \text{ Vnde porro } \frac{dy^3 ddQ}{ds^2 ddx} +$$

$$\frac{3dQ dy^2 ddx ddy - dQ dy^3 d^3 x}{ds^2 ddx^2} + dP + \frac{dy^2 dx ddp}{ds^2 ddx} +$$

$$\frac{3dP dy dx ddy ddx + dP dy^2 ddx^2 - dP dy^2 dx d^3 x}{ds^2 ddx^2} = 0. \text{ Ex hac}$$

$$\text{prodibit haec } dy^3 ddQ ddx - 3dQ dy dx ddx^2 - dQ dy^3 d^3 x + dy^2 dx ddP ddx - 3dP dx^2 ddx^2 + dP ds^2 ddx^2 - dP dy^2 dx d^3 x = 0. \text{ Haec aequatio fiet multum simplicior, si}$$

introducatur radius osculi  $r$ , qui est  $= \frac{ds dy}{ddx} = -\frac{ds dx}{ddy}$

$$\text{tunc enim prodibit } 0 = r dx ddP + 2dP ds dy + dP dr dx + r dy ddQ - 2dQ ds dx + dQ dr dy. \text{ Quae aequatio omnes}$$

possibiles curuas, quas corpora perfecte flexibilia quomodocunque sollicitata formare possunt sub se comprehendit.

*Probl.* Inuenire curuam, quam format filum perfecte flexile, cui in singulis punctis potentiae verticales sunt applicatae.

*Solut.* Euanescunt igitur hoc in casu potentiae

horizontales, unde  $Q=0$ . Quare  $0=Ex + Fy + \int Pdx$ ; et hinc  $Edx + Fdy + Pdx=0$ : porroque  $dP + \frac{Fdxddy - Fdyddx}{2} = 0$ ; seu  $dPdx^2dy = Fds^2ddx$ . Est vero

$\frac{dsdy}{ddx} = r$ , unde  $rdPdx^2 = Fds^3$ . Et ex hisce aequationibus curua in exemplis specialibus cognoscetur.

**Q. E. I.** Dat haec aequatio omnis generis catenarias.

Sit  $dP = ads$  seu potentiae sint vbique aequales, prodire debet catenaria communis pro catenis aequaliter crassis. Habebitur autem  $adx^2dy = Fdsddx$ , quae integrata dat  $ay = C - \frac{Fds}{dx}$  seu neglecta constante  $C$ , quae naturam curuae non immutat, et loco  $F$  posito  $-F$  obtinetur  $aydx = Fds$ , et hinc  $dx =$

$\frac{Fdy}{\sqrt{(aayy - FF)}}$  quae est aequatio pro catenaria, hoc modo applicanda: ob  $F$  negatiue assumptum, pondus

Fig. 5.

ea littera indicatum trahere debet in plagam contrariam ei, versus quam  $F$  trahere initio ponebamus. Ex  $A$  demittatur verticalis  $Aa = Fa$ , et horizontalis  $aP$  erit axis curuae  $AMB$ , quae erit convexa versus  $aP$  et tangentem in  $A$  habebit parallelam axi  $aP$ , erit igitur  $AB$  catenaria vulgaris.

Sit  $dP = adx$ . erit  $adx^3dy = Fds^2ddx$  ergo  $ay = \frac{-Fds^2}{2dx^2}$ . seu sumpto  $F$  negatiuo erit  $2aydx^2 - Fdx^2 = Fdy^2$ . Vnde  $dx = \frac{dy\sqrt{F}}{\sqrt{(2ay - F)}}$  quae est aequatio pro parabola appolloniana, vt constat.